
Глава муниципального округа  
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
№ 49-ПГ от 21.11.2022 

г. Оленегорск 
Об утверждении Порядка предоставления питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций 
В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Закона Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предоставлении питания отдельным 
категориям обучающихся и студентов государственных областных и муниципальных образовательных 
организаций Мурманской области, в соответствии с постановлением Правительства Мурманской области от 
02.06.2014 № 283-ПП/8 «О порядке предоставления заявителем в образовательную организацию документов, 
необходимых для подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов 
образовательной организацией в органах, предоставляющих государственные и муниципальные услуги, иных 
государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым 
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций. 

2. Признать утратившим силу постановление Главы города Оленегорска от 27.10.2022 № 43-ПГ «Об 
утверждении Порядка предоставления питания обучающимся муниципальных общеобразовательных 
организаций». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная руда» и сетевом издании 
GAZETAZAPRUDA в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 20.10.2022. 

И.Н. Лебедев, 
глава города Оленегорска. 

 
 

 
УТВЕРЖДЕН  

постановлением Главы города  
Оленегорска от 21.11.2022 № 49-ПГ 

П О Р Я Д О К 
предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций 
1. Право на предоставление двухразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных 

организациях имеют: 
1) обучающиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие адаптированные основные 

общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях; 
2) обучающиеся общеобразовательных организаций при соблюдении одного из нижеперечисленных 

условий: 
– в семьях которых среднедушевой доход за предшествующий обращению квартал ниже величины 

прожиточного минимума в Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством 
Мурманской области и действующего на момент обращения родителей (законных представителей) 
обучающегося; 

– состоящие на учете у фтизиатра, по представлению справки медицинской организации; 
– находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления несовершеннолетнего, его 

родителей (законных представителей) либо по инициативе должностных лиц органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

Порядок отнесения обучающихся общеобразовательных организаций к категории обучающихся, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, для реализации права на предоставление бесплатного питания 
устанавливается Правительством Мурманской области. 

3) обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся детьми: 
– участников специальной военной операции, за исключением детей погибших (умерших), получивших 

увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание участников специальной военной операции, на период 
обучения до окончания специальной военной операции; 

– погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание участников 
специальной военной операции, на весь период обучения; 

– граждан, призванных на военную службу по мобилизации, на период обучения до окончания специальной 
военной операции. 

Для целей настоящего Порядка предоставления питания обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций (далее – Порядок) к участникам специальной военной операции относятся 
военнослужащие и сотрудники федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных 
органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудники органов внутренних дел 
Российской Федерации, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, сотрудники 
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них 
задачи в период проведения специальной военной операции. 

2. Двухразовое бесплатное питание (завтрак и обед) обучающимся муниципальных общеобразовательных 
организаций по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, указанным в 
пункте 1 Порядка, предоставляется за счет средств, источником финансового обеспечения которых является 
субвенция из областного бюджета. Размер расходов на предоставление питания данной категории 

../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#Par45


 2 
обучающихся устанавливается постановлением Администрации муниципального округа город 
Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее – Администрация города 
Оленегорска) исходя из регионального размера расходов на предоставление бесплатного питания 
обучающихся, определяемого Правительством Мурманской области. 

3. Обучающимся, осваивающим адаптированные основные общеобразовательные программы в 
общеобразовательных организациях, получающим образование на дому (их родителям, законным 
представителям), взамен предоставления бесплатного питания по заявлению обучающегося (родителя, 
законного представителя) выплачивается денежная компенсация стоимости двухразового питания в размере и 
порядке, установленном Администрацией города Оленегорска. 

4. Право на предоставление одноразового бесплатного питания в муниципальных общеобразовательных 
организациях имеют обучающиеся по образовательным программам начального общего образования, за 
исключением обучающихся, указанных в пункте 1 настоящего Порядка.  

5. Право на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком в объеме 200 мл один раз 
в день предоставляется всем обучающимся 1-4-х классов муниципальных общеобразовательных организаций. 
По решению учредителя цельное молоко и питьевое молоко могут быть заменены кисломолочным продуктом 
либо соком. 

6. Питание обучающихся организуется общеобразовательной организацией через школьные столовые и 
предоставляется в течение учебного года в дни и часы работы общеобразовательной организации. Питание 
обучающимся предоставляется как бесплатно, так и за счет средств родителей (законных представителей). 

7. Порядок представления заявителем в общеобразовательную организацию документов, необходимых для 
подтверждения права на бесплатное питание, истребования соответствующих документов 
общеобразовательной организацией в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, 
иных государственных органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организациях, утверждается Правительством Мурманской 
области. 

В случае если документы, необходимые для подтверждения права на бесплатное питание, находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, иных государственных 
органах, органах местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организациях и не предоставлены Заявителем по собственной инициативе, комиссия 
по рассмотрению документов запрашивает их самостоятельно, в соответствии с требованиями статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».  

Указанные документы могут быть оформлены в виде электронных документов в порядке, определенном 
Правительством Российской Федерации и (или) Правительством Мурманской области, и направлены в 
общеобразовательную организацию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг. 

8. При наступлении обстоятельств, влекущих возникновение права на предоставление бесплатного питания, 
родитель (законный представитель) обучающегося (далее – Заявитель) представляет в администрацию 
общеобразовательной организации оригиналы следующих документов: 

8.1. Заявление в письменном виде о предоставлении бесплатного питания на имя руководителя 
общеобразовательной организации, подписанное Заявителем. Заявление заполняется при помощи средств 
электронно-вычислительной техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного или 
синего цвета. 

8.2. Документ, подтверждающий право на предоставление бесплатного питания: 
– для обучающихся общеобразовательных организаций, в семьях которых среднедушевой доход за 

предшествующий обращению квартал ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения в 
Мурманской области, установленного в соответствии с законодательством Мурманской области и 
действующего на момент обращения, документ, подтверждающий назначение государственной социальной 
помощи, выданный органом социальной защиты населения; 

– для обучающихся общеобразовательных организаций, состоящих на учете у фтизиатра, справка 
медицинской организации, подтверждающая указанный факт; 

– для обучающихся общеобразовательных организаций, перечисленных в абзацах 2 и 3 подпункта 3 пункта 
1 настоящего Порядка, документ (справка), подписанная уполномоченным должностным лицом органа 
(организации), в списках личного состава которого числится (числился на момент гибели (смерти)) участник 
специальной военной операции, отражающая факт участия в специальной военной операции, получение 
участником военной операции увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания или его гибель (смерть); 

– для обучающихся общеобразовательных организаций, перечисленных в абзаце 4 подпункта 3 пункта 1 
настоящего Порядка, документ (справка), подписанная уполномоченным должностным лицом военного 
комиссариата, которым гражданин был призван на военную службу по мобилизации; 

– в отношении обучающихся общеобразовательных организаций (классов), осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, Заявитель 
представляет в администрацию общеобразовательной организации только заявление, указанное в подпункте 
8.1. пункта 8 настоящего Порядка. 

8.3. Документы, указанные в подпунктах 8.1. и 8.2. пункта 8 настоящего Порядка, представляются в 
общеобразовательную организацию не менее двух раз в учебный год и не реже одного раза в полугодие, за 
исключением случаев, предусмотренных четвертым и пятым абзацами подпункта 8.2. пункта 8 настоящего 
Порядка. 

9. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается администрацией общеобразовательной 
организации в срок до 5 рабочих дней после предоставления документов, указанных в подпунктах 8.1., 8.2. 
пункта 8 настоящего Порядка.  

Решение о предоставлении бесплатного питания оформляется приказом общеобразовательной 
организации. В ином случае принимается решение об отсутствии права на бесплатное питание. 

../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P33
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=358856&date=08.09.2020&dst=34&fld=134
consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A209D7CCF2FE81C278E09A1FC3B590F703445A0BE6B874AA3FC398KCJ3I
consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A30DD2CFFDA38BCA21EC9818CCEA95F012445B03F8BA7CB23697CB85114358E6FF66C6A10B7F89K4J2I
consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A30DD2CFFDA38BCA21EC9818CCEA95F012445B03F8BA7CB23697CB85114358E6FF66C6A10B7F89K4J2I
consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A30DD2CFFDA38BCA21EC9818CCEA95F012445B03F8BA7CB23697CB85114358E6FF66C6A10B7F89K4J2I
consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A30DD2CFFDA38BCA21EC9818CCEA95F012445B03F8BA7CB23697CB85114358E6FF66C6A10B7F89K4J2I
../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P60
../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P61
../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P60
../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P61


 3 
При отсутствии у обучающего права на бесплатное питание в течение 5 рабочих дней администрацией 

общеобразовательной организации Заявителю направляется письменное уведомление об отказе в 
предоставлении бесплатного питания с указанием причин отказа. 

Уведомление вручается лично под роспись либо направляется почтовым отправлением и (или) в 
электронном виде. 

10. Заявители, являющиеся законными представителями обучающихся общеобразовательных организаций, 
перечисленных в подпункте 3 пункта 1 настоящего Порядка, предоставляют в общеобразовательную 
организацию заявление, указанное в подпункте 8.1. пункта 8 и документ, указанный в четвертом или пятом 
абзацах подпункта 8.2. пункта 8 настоящего Порядка, одновременно и однократно. 

11. Дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 
образование на дому, должны обеспечиваться сухим пайком (продуктовым набором) или получать 
компенсацию за питание в денежном эквиваленте. 

Выдача сухого пайка осуществляется по заявлению совершеннолетнего обучающегося или Заявителя 
несовершеннолетнего обучающегося. 

В состав сухого пайка (продуктового набора) должны входить следующие группы продуктов: мясо и 
мясопродукты, рыба и рыбопродукты, молоко и молочные продукты, яйца, пищевые жиры, овощи и фрукты, 
крупы, макаронные изделия и бобовые, хлеб и хлебобулочные изделия, сахар и кондитерские изделия. 

Выдача сухого пайка (продуктового набора) должна осуществляться не реже двух раз в месяц. 
12. Общеобразовательные организации ведут учет обучающихся, получающих питание на бесплатной 

основе, и предоставляют ежемесячно в срок до 3 числа в Муниципальное автономное учреждение «Комбинат 
школьного питания» города Оленегорска: 

– табели посещаемости детей (форма по ОКУД 0504648) льготной категории и 1-4 классов, получающих 
бесплатное молоко либо питьевое молоко (либо заменяющей продукцией); 

– отчет о численности обучающихся 1-4 классов, получающих бесплатное цельное молоко либо питьевое 
молоко (либо заменяющей продукцией); 

– отчет о численности обучающихся, получающих бесплатное питание. 
__________________ 

consultantplus://offline/ref=D6AF52EC1DEC6FC3C12C6789B0A6826B0E6B291165A30DD2CFFDA38BCA21EC9818CCEA95F012445B03F8BA7CB23697CB85114358E6FF66C6A10B7F89K4J2I
../../../../../Downloads/окончательный%20вариант%20Порядок%20предоставления%20бесплатного%20питания%202022%20с%20мобилизованными.docx#P60
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=350830&date=08.09.2020

